
COPIA

Determinazione N. 126 /SERVIZIO LL.PP.
in data 14-10-19
Registro Generale n. 251

COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO
PROVINCIA DI PADOVA

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E AMBIENTE

OGGETTO:COMPLETAMENTO CIMITERO 5̂ LOTTO. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E
AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STATICO ALLO STUDIO TECNICO DELL'ING.
CARRARO GIULIANO

L'anno  duemiladiciannove addi'  quattordici del mese di ottobre nella Residenza Municipale, il responsabile del
servizio FERRANTE MIRCO  ha assunto la seguente determinazione.

Dichiaro che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo on line  dal ________________ove rimarrà esposto
per 15 giorni consecutivi.

Addì.__________ IL MESSO COMUNALE

F.to ZANIBELLATO MAURIZIO

n. _________________ Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 T.U. Enti Locali  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo che copia del presente provvedimento viene
pubblicata dal giorno ___________________ all’albo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Addì ____________

                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                 F.to  NIEDDU DOTT.SSA NATALIA

SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n. 126 del 14-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE VILLANOVA DI
CAMPOSAMPIERO



OGGETTO: COMPLETAMENTO CIMITERO 5̂ LOTTO. PRESA D'ATTO
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDO STATICO
ALLO STUDIO TECNICO DELL'ING. CARRARO GIULIANO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 2019, con il quale, in applicazione egli articoli 50
comma 10 e n. 109 comma 2, del D.Lgs 267/2000, è stato nominato responsabile area
LL.PP il geom. Ferrante Mirco.
Considerato che, con Determinazione n. 173 Reg. Gen. n. 394 del 29/07/2019
del Responsabile del Servizio della Federazione dei Comuni del
Camposampierese, che interviene come CUC con funzioni di stazione
appaltante per servizi e forniture, i lavori sono stati aggiudicati all’impresa
ERREGI s.r.l. di San Martino di Lupari (PD) per l’importo di € 74.560,50
compresi oneri sicurezza al netto del ribasso d’asta del 18,25%;
Considerato altresì che, in data 25.09.2019, sono stati consegnati i lavori in
oggetto alla ditta Erregi s.r.l.;
Preso atto che, per i lavori in questione, necessità individuare un professionista
abilitato ad eseguire il collaudo statico della costruzione di 96 loculi come da
progetto esecutivo approvato dall'Amministrazione Comunale;
Richiesto all'uopo un preventivo di spesa allo studio tecnico dell'ing. Carraro
Giuliano con sede in Villanova di Camposampiero via Mussolini 35, cap. 35010
P.IVA 02645080280;
Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 14.10.2019, quantificato in € 2.791,36 cassa
previdenziale (4%) ed iva al 22% inclusi, agli atti dell'ente;
Ritenuto equo e congruo il costo quantificato;
Considerato che, l'importo succitato, trova copertura all'interno del quadro economico di
spesa dell'opera denominata "completamento cimitero 5̂ lotto" nelle somme a
disposizione alle seguenti voci:
- € 1.000,00 alla voce pratiche di collaudo;
- € 1.791,36 alla voce spese per accordi bonari;
Considerato che, la prestazione per importo, non necessità l'approvvigionamento
telematico in quanto inferiore alla soglia di rilievo;
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.
Tutto ciò premesso e rilevato.
Ritenuto di procedere in merito.
Richiamati i seguenti atti:
- bilancio di previsione 2019/2021 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del
28,03,2019;
- DUP  2019/2021 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 28,03,2019;
- PEG 2019 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 28,03,2019;
- delibera di C.C. n. 18 del 10.07.2019 con la quale sono state approvate le variazioni di
bilancio;
Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato
4/2 del D.Lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel
momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio
finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile, ossia all’esercizio in cui viene resa e
conclusa la fornitura o la prestazione;
Visto l’art. 183 T.U.E.L., modificato dal D.Lgs 118/11, che al comma 5 recita: “Tutte le
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui

SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n. 126 del 14-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE VILLANOVA DI
CAMPOSAMPIERO



l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le
quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione
giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa
effettivi.”;
Ritenuto che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto sia compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Visto gli art. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;
Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata ”Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
Dato atto ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
approvato con D.P.R. n. 62/2013 e recepito in questo Comune con deliberazione di G.C.
n. 6 del 30 gennaio 2014, esecutiva, che relativamente al sottoscritto responsabile del
servizio non sussiste alcuna condizione che imponga l’obbligo di astensione rispetto
all’adozione del presente provvedimento;
Visto il vigente Statuto di questo Comune;
Visto il regolamento di contabilità di questo Comune, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 20               del 12.05.2016, esecutiva;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

I. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della
presente determinazione;
II. di prendere atto che, a seguito dell'aggiudicazione definitiva desunta con atto della
Federazione dei Comuni del Camposampierese, la ditta aggiudicataria dei lavori risulta
essere la seguente:
- ERREGI SRL Via Mira, 16 35018 San Martino di Lupari (Pd) C.F. e P.IVA 04251140283;
ed il corrispettivo d'appalto trova copertura finanziaria all'interno dell'impegno di spesa
provvisorio n. 5/2019 capitolo 3306 di e 101.000,00;
III. di affidare allo studio tecnico dell'ing. Carraro Giuliano con sede in Villanova di
Camposampiero via Mussolini 35, cap. 35010 P.IVA 02645080280 l'incarico di
collaudatore statico dell'opera denominata: "Completamento del cimitero comunale 5̂
lotto" al un costo complessivo della prestazione pari a € 2.791,36;
IV. dI dare atto che la somma di e 2.791,36 trova copertura finanziaria all'interno del
quadro economico di spesa tra le somme a disposizione dell'amministrazione di cui
all'impegno di spesa e capitolo succitato;

V. di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario per
il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
VI.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
VII.di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento
dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della
spesa prevista e verrà affisso all'Albo on line per 15 giorni ai fini della generale
conoscenza;

SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n. 126 del 14-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE VILLANOVA DI
CAMPOSAMPIERO



VIII.di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi di pubblicazione nella sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito internet di questo Comune, ai sensi di
quanto previsto nel D.Lgsl. n. 33/2013, art. 23;
IX. di dare atto che il contratto si perfezionerà in forma elettronica (scambio di
corrispondenza), clausole essenziali: rispetto del termine e degli obblighi di tracciabilità di
pagamento.
X. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 5,
comma 1, della legge n. 241/1990 e dell'art. 21  del Regolamento Comunale n. 30 del
23.02.2011 e modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 181 del 28.10.2014 è il sig.
Reffo Alessandro.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Verbale letto approvato e sottoscritto.

Villanova di Camposampiero,  14-10-2019

                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                    F.to      FERRANTE MIRCO

SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n. 126 del 14-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE VILLANOVA DI
CAMPOSAMPIERO



PARERE ISTRUTTORIO

Si attesta la regolarità dell’istruttoria  effettuata in ordine alla sopra estesa proposta di provvedimento ai sensi
art.6,comma 1,let.a) e b) della L. n. 241/90

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Visto il testo del presente provvedimento, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa o
minore entrata, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs. n. 267/2000.

Impegno nr.   280 assunto al capitolo       3306

Villanova di Camposampiero,  14-10-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                                             F.to BETTO MICHELE

CIG = 54439845B6

Copia informatica, conforme a documento originale analogico, ai sensi dell’art. 22 D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82,
successive modifiche e integrazioni.

SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n. 126 del 14-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE VILLANOVA DI
CAMPOSAMPIERO


